hisab, fiqh, geografi, dan lain-lain yang diajarkan dengan bahasa Turki sebagai

pengantarnya (mengingat Lubnan kala itu di bawah kekuasaan kerajaan Turki). Tetapi

beliau meninggalkan masrasah ini, kerana tidak puas dengan maksudnya untuk

mempersiapkan kader pekerja bagi pemerintah Uthmaniyah.

Setahun kemudian, pada 1299/1882 Rida berpindah ke al-Madrasah al-Wataniyyah al-

Islamiyyah. Ia merupakan perguruan terbaik saat itu yang memakai bahasa Arab sebagai

bahasa penyampaian pengajaran, kecuali subjek bahasa Turki dan Perancis. Madrasah ini

dipimpin oleh Shaykh Husayn al-Jisr (w. 1327/1845-1909), seorang ulama Syria yang

Akhirnya beliau meneruskan

pengajiannya di Madrasah al-Rahbiyyah, dan di rumah gurunya di Tripoli. Setelah lapan

tahun bertungkus lumus, beliau berhasil meraih dan menggenggam ijazah ‘Alamiyyah.

Kemudiannya beliau melanjutkan telaahnya dengan alim ulama terkenal, antaranya Syaikh

Abd al-Ghani al-Rafi‘i (w. 1308/1890) (yang mengajarkannya sebahagian dari kitab Nayl

al-Awtar oleh al-Shawkani) dan Syaikh Muhammad al-Qawqaji (w. 1305/1888), (yang

merupakan seorang pengikut Shadhiliyyah dan mendapatkan darinya ijazah kitab Dala’il
al-Khayrat), dengan mempelajari pengetahuan bahasa Arab, kesusasteraan dan tasawuf.

Beliau turut mendalami tasawuf dari Syeikh ‘Abd al-‘Aziz al-Rafi‘i dan mempelajari kitab

Ihya Ulumuddin. Sementara ilmu hadith dan fiqh Syafi‘i didapatnya dari Syaikh Mahmud

Nasyabah (w. 1308/1890). Beliau turut mendalami ilmu fiqh dan mantiq dari Syaikh

Muhammad al-Husaini (sahabatnya yang merupakan seorang mursyid dalam tarekat) dan

Syaikh Muhammad Kamil al-Rafi‘i. Setelah mengharungi dan mempersiapkan

pengetahuan yang secukupnya, Rida mulai menyampaikan pengajaran dan pengetahuan

Balaghah nya dan Maqamat Badi‘uzzaman nya. Pertemuan kedua dengan Abduh terjadi

pada 1894, dalam persinggahan singkatnya ke Syria menziarahi rakannya, Abdullah

Barakah, Syeikh al-Azhar di Madrasah al-Khatuniyah dan menjadi tetamu di rumah Rida.

Akhirnya pada 1896 (atau Rajab 1315/1898 M), lantaran tekanan dari kerajaan Turki

Uthmani atas ide pembaruannya di Lubnan, Rida memutuskan untuk berhijrah ke Mesir

dan melancarkan al-Manar (mercusuar) yang menjadi corong dalam menggulirkan

pemikirannya dan melanjutkan rencana Abduh. Rida merupakan seorang pengarang yang

melawan intervensi ini, perlunya persatuan umat Islam yang lebih luas, perlunya konstitusi

untuk membatasi kekuasaan penguasa.”

3. Gerakan Bawah Tanah

Berkala al-‘Urwa al-Wuthqa wa al-Thawrah al-Tahririyyah al-Kubra merupakan majalah

yang berpengaruhyang dikeluarkan di Paris pada 13 Mac 1884M/15 Jamād Al-Ūlā
1301H.Ia sempat diterbitkan dalam 18 edisi dan keluarannya yang terakhir pada 17

Oktober 1884M / 26 Dzū Al-Hijjah 1301H). Namun ia telah dapat membangkitkan

penentangan yang keras dan menyalakan semangat juang dan menggembleng kekuatan

menentang tirani dan kebobrokan. Ia merupakan lidah rasmi gerakan bawah tanah yang

juga dikenal sebagai Al-Urwa al-Wuthqa (tali buhul yang kukuh) yang digerakkan oleh al-

penyusunan tafsir yang berbobot ini sebagai dirumuskan Hamka dalam kitabnya Tafsir al-

Azhar (juzu’ 13, h. 3673), “Maka tersebutlah dalam riwayat, bahwasanya Tuan Sayid

Muhammad Rasyid Ridha mengarang Tafsir al-Quran yang dia namai Tafsir al-Manar

dimuatnya tiap nomor dalam majalah bulanannya itu. Dikerjakannya sejak tahun 1315

Hijriyah, (1897 Masehi). Maka pada tahun 1935, bertepatan dengan tahun 1354 Hijriyah,

beliau pun meninggal dunia. Yaitu setelah 38 tahun majalah “al-Manar” itu beliau pimpin.

Berturut-turut beliau tafsirkan sampai kepada akhir surat Yusuf ini. Yaitu sampai selesai

dan beliau tafsirkan ayat 101 daripada surat ini, sehingga dipandang oranglah bahwa hal